
Quarta-feira, 15 DE ABRIL DE 201564 DIÁRIO OFICIAL Nº 32867

TORNAR SEM EFEITO
.

PORTARIA Nº 171/2015/GERH/SETUR
TORNAR SEM EFEITO PORTARIA 
137/2015/GERH/DAFI/SETUR

CONSIDERANDO os termos do processo 2015/113190. 
RESOLVE:Tornar sem Efeito PORTARIA Nº 137/2015/GERH/SETUR, 
que concedeu diárias ao servidor DEOCLÉCIO NEVES CORDEIRO 
JUNIOR, ocupante do cargo de Gerente de Sol e Praia, publicado 
no DOE nº 32.853, de 24/03/2015.Ordenador de despesas ALBINO 
JOSÉ DA SILVA BARBOSA

Protocolo 817177

.

.

TERMO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA
.

TERMO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA N°.002/2015
PARTES: SECRETARIA DE ESTADO DE TURISMO - SETUR, CNPJ/
MF nº 15.488.858/0001-14 E BANCO DA AMAZÔNIA S/A, CNPJ:  
04.902.979/0001-44
OBJETO:  DINAMIZAÇÃO DO ACESSO A RECURSOS FINANCEIROS 
DIRECIONADOS A INVESTIMENTOS EM PROJETOS TURÍSTICOS 
NAS ROTAS TURÍSTICAS IMPLEMENTADAS PELO ESTADO DO PARÁ
DATA DA ASSINATURA: 23/02/2015
RESPONSÁVEIS: ADENAUER MARINHO DE OLIVEIRA GÓES E LUIZ 
EUCLIDES BARROS FEIO

Protocolo 817370

.

.

DEFENSORIA PÚBLICA
.

.

.

.

PORTARIA
. .

 PORTARIA Nº 003, DE 06 DE ABRIL DE 2015
O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DO ESTADO DO PARÁ, usando das 
atribuições que lhe são conferidas pelos artigos 8º, inciso XXVII  da 
Lei Complementar nº 054, de 07 de fevereiro de 2006, c/c com o 
art. 58, parágrafo único, inciso II da Lei nº 5.810/94
Considerando os termos do processo nº 2015/127905;
RESOLVE:
CONCEDER vacância ao cargo de Assistente Administrativo exercido 
pela  servidora pública VERA LÚCIA MENDES DA SILVA, matrícula 
nº 57201665-1,  em razão de posse inacumulável em outro cargo 
público, no período de 07/04/2015 a 07/04/2018.
CIENTIFIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
LUIS CARLOS DE AGUIAR PORTELA
Defensor Público Geral

Protocolo 817134

PORTARIA Nº 027/15 -GAB/DPG,
 DE 09 DE ABRIL DE 2015.         

O Defensor Público Geral do Estado, no uso das atribuições que lhe 
confere o art. 8°, inciso I, IV, VIII, XI e XXI da Lei Complementar 
n° 054, de 07 de fevereiro de 2006.
CONSIDERANDO que a Defensora Pública PAULA BARROS 
PEREIRA DE FARIAS OLIVEIRA encontra-se com gravidez de alto-
risco (CID 10 O21), consoante Laudo Médico constante no processo 
nº 2015/121803;
CONSIDERANDO que referida situação impossibilita provisoriamente 
a Defensora em questão de deslocar-se ao interior, o que poderia 
prejudicar sua gestação.
CONSIDERANDO por fi m, que é dever da Defensoria Pública 
resguardar, ao máximo, a integridade física e de saúde de seus 
membros;
RESOLVE:
Art. 1º Designar, em caráter excepcional, a Defensora Pública 
PAULA BARROS PEREIRA DE FARIAS OLIVEIRA, titular da 2ª 
Defensoria Pública Criminal de Breves, matrícula 5895961, para 
atuar no NEAH, a contar de 26 de março de 2015 até 31 de 
dezembro de 2015.
Art. 2º  Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
LUIS CARLOS DE AGUIA PORTELA
Defensor Público Geral 

Protocolo 817151

PORTARIA Nº 20/15 - GAB/DPG, 
DE 23 DE MARÇO DE 2015.

O Defensor Público Geral do Estado, no uso de suas atribuições que 
lhe confere o art. 8°, inciso VIII e XXI da Lei Complementar n° 054, 
de 07 de fevereiro de 2006.
CONSIDERANDO os termos do processo nº 2015/101721 ;
RESOLVE:
Art. 1º Revogar os efeitos da PORTARIA Nº 2887, publicada no 
Diário Ofi cial nº 32.763 DE 07/11/2014 em relação à designação 
da Defensora Pública MARIALVA SENA SANTOS.
Art.2º Designar a Defensora Pública MARIALVA SENA SANTOS, 
matrícula nº 3084930, titular da 5ª Defensoria Pública dos Juizados 
Especiais Criminais, para atuar perante a 2ª e 4ª Vara dos Juizados 
Especiais Criminais, durante o período de Licença Saúde da 
Defensora Pública Leni Barros Cavalcante.
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
revogando-se a PORTARIA Nº2962/2014.
Dê-se Ciência. Cumpra-se. Publique-se.
ADALBERTO DA MOTA SOUTO
Defensor Público Geral, em exercício.

Protocolo 817157

.

.

CONTRATO
.

CONTRATO Nº 11
EXERCÍCIO: 2015.

Classifi cação: SERVIÇOS DE ENGENHARIA
OBJETO: contratação de empresa especializada para a execução 
de Serviços de Engenharia e Manutenção Predial, incluindo 
fornecimento de mão de obra, equipamentos e materiais para 
atender demandas dos prédios da Defensoria Pública localizados na 
Região Metropolitana de Belém.
VALOR: R$ 1.133.627,31.
Data de assinatura: 13/04/2015.
Vigência: 13/04/2015 a 13/04/2016.
Origem: Adesão a ATA SRP oriunda da Concorrência de nº. 003/
TJPA/2014 e na Ata de Registro de Preços nº. 026/TJPA/2014.
ORÇAMENTO:
Programa/Projeto/Atividade: 300101.03.122.1363.6492
Natureza da Despesa: 449039
Fonte: 130.
Plano Interno (PI): 000308SDBEL E 000308UNREG
Estadual
CONTRATADO: OASIS CONSTRUÇÃO & SERVIÇOS LTDA EPP.
Endereço: Av. Bernardo Sayão nº. 4038 - sala C2 - Bairro Condor 
CEP: 66.065-120 - Belém/PA.
Ordenador: LUIS CARLOS DE AGUIAR PORTELA.                                                  

Protocolo 817583

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA Nº 610/15-DPG, 31/03/2015.
Prazo para aplicação: 30 dias
Prazo para prestação de contas: 15 dias
Nome: David Albuquerque Gonçalves, matrícula 5897845, cargo 
Assistente Administrativo.
Recurso(s):
Programa de Trabalho: 03 122 1297 4534
Fonte do Recurso: 0101
Natureza da Despesa: 339036 - R$ 600,00
Ordenador: Adalberto da Mota Souto.

Protocolo 817424

PORTARIA Nº 611/15-DPG, 23/03/2015.
Prazo para aplicação: 60 dias
Prazo para prestação de contas: 15 dias
Nome: Maria Vilma de Sousa Araújo, matrícula 5152909, cargo 
Técnica em Gestão Pública.
Recurso(s):
Programa de Trabalho: 03 091 1363 6489
Fonte do Recurso: 0101
Natureza da Despesa: 339036 - R$ 250,00
Ordenador: Adalberto da Mota Souto.

Protocolo 817430

PORTARIA Nº 612/15-DPG, 25/03/2015.
Prazo para aplicação: 30 dias
Prazo para prestação de contas: 15 dias
Nome: Liane Benchimol de Matos, matrícula 80845951, cargo 
Defensora Pública.
Recurso(s):
Programa de Trabalho: 03 091 1363 6499
Fonte do Recurso: 0101
Natureza da Despesa: 339036 - R$ 400,00
Ordenador: Adalberto da Mota Souto.

Protocolo 817433

PORTARIA Nº 613/15-DPG, 10/03/2015.
Prazo para aplicação: 45 dias
Prazo para prestação de contas: 15 dias
Nome: Rosangela lazzarin, matrícula 80845858, cargo Defensora 
Pública.
Recurso(s):
Programa de Trabalho: 03 091 1363 6500
Fonte do Recurso: 0101
Natureza da Despesa: 339030 - R$ 200,00
Ordenador: Adalberto da Mota Souto.

Protocolo 817435

PORTARIA Nº 614/15-DPG, 19/03/2015.
Prazo para aplicação: 05 dias
Prazo para prestação de contas: 15 dias
Nome: Alex Mota Noronha, matrícula 57176553, cargo Defensor 
Público.
Recurso(s):
Programa de Trabalho: 03 091 1363 6499
Fonte do Recurso: 0101
Natureza da Despesa: 339033 - R$ 400,00
Ordenador: Adalberto da Mota Souto.

Protocolo 817437

.

.

DIÁRIA
.

Portaria 615/15-DPG. Conceder 8 + 1\2 diária(s) a(os) 
Servidor(es) CHARLES CESAR DE ANDRADE, matrícula 57220849, 
Cargo PAPILOSCOPISTA, MARIA DO CARMO DE ALMEIDA MIRANDA, 
matrícula 70671, Cargo PAPILOSCOPISTA, WADY CHARONE, 
matrícula 57211857, Cargo ASSISTENTE ADMINISTRATIVO, 
MARIA RAIMUNDA SANTANA DOS SANTOS, matrícula 3152758, 
Cargo ASSISTENTE ADMINISTRATIVO, JOAO PAULO COSTA DOS 
SANTOS, matrícula 5007232, Cargo AUXILIAR ADMINISTRATIVO, 
EDNA MARIA FERREIRA GOUVEA, matrícula 466964-1, Cargo 
AGENTE ADMINISTRATIVO, SERGIO ANDRE GONSALEZ GOMES, 
matrícula 57201786, Cargo AUXILIAR OPERACIONAL, LUIS 
CARLOS DE ALMEIDA RODRIGUES, matrícula 57211823, Cargo 
MOTORISTA, RAIMUNDA DOS SANTOS BARBOSA, matrícula 
5050408, Cargo AGENTE ADMINISTRATIVO, DISSEIA TAVARES 
DA SILVA, matrícula 56146, Cargo PAPILOSCOPISTA, JUCEMIR 
SIQUEIRA DA SILVA, matrícula 32549, Cargo ASSESSOR NÍVEL 2, 
objetivo PARTICIPAR DE AÇÃO DE CIDADANIA NOS MUNICIPIOS 
DE PARAGOMINAS E ABEL FIGUEIREDO, ENTRE OS DIAS 08 E 
16/04/15, EM CUMPRIMENTO AO PPA. fundamento legal Lei nº 
5810/94 e Decreto Estadual nº 734/92, para deslocar-se de BELEM 
a ABEL FIGUEIREDO, período 08/04/2015 a 16/04/2015.
Ordenador: Adalberto da Mota Souto.

Protocolo 817444

Portaria 618/15-DPG. Conceder 1 + 1\2 diária(s) a(os) 
Defensor(es) WINSTON CLAYTON ALVES LIMA, matrícula 5895974, 
objetivo REALIZAR ITINERANCIA fundamento legal Lei nº 5810/94 
e Decreto Estadual nº 734/92, para deslocar-se de TUCUMÃ a 
OURILÂNDIA DO NORTE, período 25/03/2015 a 26/03/2015.
Ordenador: Adalberto da Mota Souto.

Protocolo 817450

Portaria 619/15-DPG. Conceder 1/2 diária(s) a(os) Servidor(es) 
VALDINEI CARVALHO DE AVIZ, matrícula 572117262, Cargo 
MOTORISTA, objetivo FAZER ENTREGA DOS DOCUMENTOS 
NOS NÚCLEOS VINCULADOS A DIRETORIA METROPOLITANA 
fundamento legal Lei nº 5810/94 e Decreto Estadual nº 734/92, 
para deslocar-se de BELEM a SANTA ISABEL DO PARÁ, período 
24/03/2015.
Ordenador: Adalberto da Mota Souto.

Protocolo 817453


